
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Masarykova základní škola Obecnice
Obecnice/255, 262 21  Obecnice

Identifikátor školy: 600 054 527
Zřizovatel: Obec Obecnice, Obecnice/159, 262 21  Obecnice

Školský úřad Příbram, 28. října 24, 261 02  Příbram VII
Termín konání tematické inspekce: 10. listopad 2000

Čj. 026 209/00-2168
Signatura tb5cu142



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Masarykova základní škola Obecnice byla zařazena do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení s účinností od 1. dubna 1996. Dle zřizovací listiny Obecního úřadu 
Obecnice čj. 78/98 ze dne 17. března 1998 byla Masarykova základní škola Obecnice zřízena 
dnem 6. března 1998 na základě usnesení obecního zastupitelstva ze dne 5. března 1998 jako 
příspěvková organizace. Ve školním roce 1999/2000 měla celkem 10 tříd a navštěvovalo ji 
233 žáků, z tohoto počtu bylo 100 dívek. Škola sdružuje základní školu (IZO: 114 001 685) 
a školní družinu (IZO: 114 001 693).

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích v regionálním školství za 
1. - 2. čtvrtletí 2000 byl předložen na formuláři Škol (MŠMT) P 1-04. Byl přehledně 
zpracován, jednotlivé součásti školy (základní škola a školní družina) byly průhledně odděleny. 
Drobným formálním nedostatkem výkazu bylo neúplné označení období, za které byl 
vypracován.

Zpracování podkladových tabulek
Mírné odchylky mezi údaji z analytických tabulek MŠMT a údaji zjištěnými při kontrole (viz 
příloha 1 inspekční zprávy tabulka č. 1: Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí 
r. 2000) byly způsobeny zaokrouhlením (u údajů o přepočteném počtu zaměstnanců na dvě 
desetinná místa, u údajů o platech na desítky).
Při kontrole bylo zjištěno, že v období prvního pololetí roku 2000 škola plnila celoroční limit 
počtu zaměstnanců na 80,71 %, což se výrazně odlišuje od „optimálního“ plnění limitu dle 
MŠMT (101,3 %). V čerpání prostředků na platy v prvním pololetí roku 2000 byla škola mírně 
pod „optimálním“ údajem stanoveným MŠMT (skutečné čerpání prostředků na platy ve škole 
47,44 %, „optimální“ limit MŠMT 48,5 %). Průměrný měsíční plat zaměstnanců školy byl 
o 17,56 % vyšší než plat stanovený na základě závazných ukazatelů rozpočtu NIV odeslaného 
ŠÚ Příbram dne 30. srpna 2000 a o 19,35 % vyšší než rozpočtovaný měsíční plat zaměstnanců 
regionálního školství dle MŠMT (11 354 Kč).
Porovnání výše nenárokových složek platu pedagogických a nepedagogických pracovníků ve 
škole a v jednotlivých součástech školy v prvním pololetí roku 2000 (viz příloha 2 inspekční 
zprávy tabulky č. 2: Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků 
státního rozpočtu) udává následující tabulka:

Procento nenárokových složek platu z tarifních platů
základní škola (ZŠ) školní družina (ŠD) obě součásti (ZŠ a ŠD)

Pedagogičtí pracovníci 37,39 15,97 35,87
Nepedagogičtí pracovníci 24,98 - 24,98

Výrazně vyšší procento nenárokových složek platu bylo v prvním pololetí roku 2000 
u pedagogických pracovníků základní školy než u školní družiny.



Inspekční zpráva - str. 3

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Škola nepožádala o úpravu rozpočtu na rok 2000. Úpravy rozpočtu z 30. srpna 2000 
a 25. října 2000, které uskutečnil ŠÚ Příbram, nebyly provedeny na žádost školy.
O snížení počtu zaměstnanců a prostředků na platy škola nemusela žádat, neboť nenahrazuje 
činnosti, které mají vykonávat zaměstnanci v rámci stanoveného limitu počtu zaměstnanců 
a objemu prostředků na platy, službami jiných organizací.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Doporučený poměr 80 : 20 při rozdělení nenárokových složek platu na osobní příplatky 
a odměny dle metodiky MŠMT k rozpisu mzdových prostředků a počtu zaměstnanců nebyl 
dodržen u žádné kategorie zaměstnanců (v rámci celé školy byl poměr čerpání 
u pedagogických pracovníků 95 : 5 , u nepedagogických pracovníků byly veškeré nenárokové 
složky platu vyplaceny formou osobních příplatků). Strategií ředitele v oblasti přidělování 
nenárokových složek platu v průběhu prvního pololetí roku 2000 bylo použití téměř všech 
prostředků na osobní příplatky, ve druhém pololetí roku 2000 je předpokládán vyšší podíl 
prostředků vyplacených formou odměn.
Jak vyplývá z porovnání rozpisu rozpočtu ŠÚ Příbram a výkazu Škol P 1-04 bylo vysoké 
procento nenárokové složky platu nejvíce ovlivněno úsporou počtu pracovníků (viz následující 
tabulka).

Počet pracovníků v prvním pololetí roku 2000
základní škola (ZŠ) školní družina (ŠD)

limit ŠÚ skutečnost úspora limit ŠÚ skutečnost úspora
Pedagogičtí pracovníci 15,93 12,546 3,384 1,90 1,339 0,561
Nepedagogičtí pracovníci 4,70 4,300 0,400 0 0 0

Uvedená úspora počtu pracovníků byla částečně řešena přesčasovou prací. V průběhu prvního 
pololetí roku 2000 činily tzv. „stále“ přesčasové hodiny (29 vyučovacích hodin týdně) u učitelů 
základní školy úsporu 1,318 pedagogických pracovníků.
K úspoře mzdových prostředků, které mohly být následně vyplaceny formou nadtarifních 
složek platu, došlo také vlivem poměrně vysoké nemocností pracovníků. V prvním pololetí 
roku 2000 bylo odsuplováno celkem 234 vyučovacích hodin. Žádný z pracovníků školy 
nepřekročil za první pololetí roku 2000 limit přesčasové práce stanovený v § 96 zákona 
č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
Vyšší procento nenárokových složek platu bylo také částečně ovlivněno skutečností, že 
v případě nepřítomnosti vyučujících docházelo v lednu a únoru 2000 k odpadávání 
vyučovacích hodin (jak již bylo konstatováno v inspekční zprávě čj. 022 58/2000-2800 
a protokolu čj. 022 59/2000-2800 z orientační inspekce vykonané ve dnech 2. a 4. února 
2000). Kontrolou třídních knih 6. až 9. ročníku bylo např. za měsíc leden 2000 zjištěno celkem 
45 neodučených vyučovacích hodin (VI. třída 4 neodučené hodiny, VII. A třída 6 neodučených 
hodin, VII. B třída 17 neodučených hodin, VIII. třída 16 neodučených hodin, IX. třída 
2 neodučené hodiny). Finanční prostředky, které by byly v případě suplování vyplaceny za 
přesčasovou práci, si škola ponechala a byly použity na nenárokové složky platu.
Dle příkazu ministra č. 10/1997 Stanovení horní hranice počtu odučených hodin na základních 
a středních školách, zřizovaných státem a obcemi, činila pro první pololetí roku 2000 hodnota 
PH max 310 vyučovacích hodin. Aplikací pravidel pro stanovení pedagogických úvazků učitelů 



Inspekční zpráva - str. 4

to znamená maximálně 15,47 přepočtených pedagogických pracovníků; ŠÚ Příbram stanovil 
pro základní školu limit 15,93 pedagogických pracovníků.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Vzhledem k nižšímu čerpání prostředků na platy v prvním pololetí roku 2000 (47,44 % 
z celoročního objemu prostředků na platy), zvýšení počtu pracovníků (v současné době je ve 
škole zaměstnáno 18,868 přepočtených pracovníků) a úpravě rozpočtu provedené ŠÚ Příbram 
k 1. říjnu 2000, pří které došlo k posílení prostředků na platy, lze předpokládat, že 
v odměňování pedagogických a nepedagogických pracovníků školy nenastanou ve druhém 
pololetí roku 2000 výrazné změny.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

V názvu školy v rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení a v kulatém razítku školy není uveden název okresu, čímž bylo porušeno ustanovení 
§ 2 odst. 3 a 4 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole, ve znění pozdějších 
předpisů.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydané 
ŠÚ Příbram dne 22. března 1996 pod čj. 19/96/Z-01

 Výpis ze sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 7. února 2000
 Zřizovací listina Obecního úřadu Obecnice ze dne 17. března 1998 čj. 78/98
 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 1999
 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2000
 Čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích v regionálním školství za 

1. - 2. čtvrtletí 2000
 Závazné ukazatele rozpočtu NIV - schválený rozpočet 2000 odeslaný ze ŠÚ Příbram dne 

22. května 2000 pod čj. 1176/00
 Závazné ukazatele rozpočtu NIV - upravený rozpočet 2000 odeslaný ze ŠÚ Příbram dne 

30. srpna 2000
 Upravený rozpočet k 1. říjnu 2000 odeslaný ze ŠÚ Příbram dne 25. října 2000
 Měsíční přehledy přesčasových hodin v prvním pololetí roku 2000
 Třídní knihy 6. až 9. ročníku ze školního roku 1999/2000
 Kritéria - osobní hodnocení
 Současný přehled zaměstnanců školy a jejich pracovních úvazků
 Inspekční zpráva čj. 022 58/2000-2800 z orientační inspekce provedené v Masarykově 

základní škole Obecnice ve dnech 2. a 4. února 2000
 Protokol čj. 022 59/2000-2800 z orientační inspekce provedené v Masarykově základní 

škole Obecnice ve dnech 2. a 4. února 2000



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Ze závazných ukazatelů mzdové regulace pro příspěvkové organizace škola v prvním pololetí 
roku 2000 nepřekročila limit počtu zaměstnanců, stanovený limit prostředků na platy čerpala 
na 47,44 %, překročila rozpočtovaný průměrný měsíční plat (podle limitu ze školského úřadu) 
o 17,56 %. 
Příčinou vyplácené výše nenárokových složek platu v prvním pololetí roku 2000 byla 
především úspora počtu zaměstnanců. Částečně byla výše nenárokových složek ovlivněna 
nahrazováním volných pracovních míst přesčasovou prací, vyšším počtem zaměstnanců 
v pracovní neschopnosti a v průběhu ledna a února roku 2000 též částečným nekonáním 
přesčasové práce za nepřítomné vyučující.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Viktor Keller .............................................

Člen týmu PaedDr. Václav Skála .............................................

V Rakovníku dne 20. listopadu 2000

Přílohy
Tabulka č. 1: Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí r. 2000
Tabulky č. 2: Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků 
státního rozpočtu (zpracované pro základní školu, školní družinu a obě součásti školy)

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 21. listopadu 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Jaroslav Kopecký ............................................



Inspekční zpráva - str. 6

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Příbram 13. prosince 2000 257/00
Zřizovatel: Obec Obecnice 13. prosince 2000 256/00

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

— — Připomínky nebyly podány.




